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COMUNICATO STAMPA 
 

Imposta sulle assicurazioni  
Arriva il modello da compilare entro il 31 maggio 

 
Arriva il modello dedicato alle società di assicurazioni per comunicare all’Agenzia delle 
Entrate i dati relativi all’imposta versata su premi e accessori incassati a partire 
dall’anno 2009. Il modello per la denuncia dell’imposta sulle assicurazioni è stato 
approvato con provvedimento interdirettoriale del 18 maggio 2010 firmato dal direttore 
dell’Agenzia delle Entrate e, per il Ministero dello Sviluppo economico, dal direttore 
generale per il mercato, la concorrenza, il consumatore, la vigilanza e la normativa 
tecnica. 
 
Il modello per la presentazione della denuncia dell’imposta sulle assicurazioni dovuta 
sui premi incassati nell’anno precedente, che deve essere presentato entro il 31 maggio, 
è  disponibile con le relative istruzioni sul sito Internet www.agenziaentrate.gov.it e 
deve essere presentato in via telematica direttamente o tramite intermediari abilitati.  
 
 Il provvedimento prevede una disciplina transitoria per il primo periodo di applicazione 
che permette di presentare la denuncia annuale dei premi e accessori incassati nell’anno 
2009 in tre diverse modalità: 
• in forma cartacea all’ufficio competente in relazione al domicilio fiscale del 

contribuente, senza utilizzare il nuovo modello (modalità cartacea previgente); 
• in forma cartacea all’ufficio competente in relazione al domicilio fiscale del 

contribuente, utilizzando il nuovo modello (modalità cartacea transitoria); 
• in via telematica utilizzando l’apposito prodotto di compilazione pubblicato sul sito 

dell’Agenzia (nuova modalità telematica). 
 
Nei casi particolari in cui la denuncia va presentata mensilmente o in relazione al 
versamento dell’imposta, si potrà utilizzare la modalità cartacea esclusivamente per i 
primi 90 giorni dalla pubblicazione del provvedimento. 
 
Per quanto riguarda le comunicazioni dei dati relativi all’anno 2010, da effettuarsi entro 
il 31 maggio 2011, le società di assicurazioni dovranno trasmettere il modello 
esclusivamente in via telematica all’Agenzia delle Entrate.  
 
 

 

Roma, 24 maggio 2010 


